5. *Sic nos existimet homo ut ministros Christi, & disponentes mysteriorum Dei.*

6. *Objicies primo: Cyprianus sermonem de ablutione pedum, non longe a principio, sic ait: ipse summus sacerdos sui & sacramenti institutor, & auctor, in ceteris homines spiritum sanctum habere doctorem. Ergo sentit solam Eucharistiam esse immediate a Christo institutam.*

7. *Respondeo Cyprianum per sacramentum Christi intelligere non solam Eucharistiam, sed etiam sacramentalia, que non a Christo immediate, sed ab Ecclesia fuere instituta, ut explicant Bellarmius, Gravina, & alii. Addo, hunc sermonem non esse Cypriani, sed Auctoris inserti, subinde quo non eius auctoritate non premi: ipsoque hereticos predicata verba debere interpretari, cum illi docente, non solam Eucharistiam, sed etiam baptismum, & Christo immediate fuisse institutum.*

8. *Objicies secundo: Christus communicavit Apollinis totam auctoritatem quam a Patre accepit, ut colligatur ex verbis illis Christi ad Apollinos: *Sicut misit me Pater, & ego misi vos: Sed Christus habuit potestatem instituendi sacramenta: Ergo & Apolli, subinde quo credibile est eos tali auctoritate utentes, aliqua sacramenta instituisse. Unde initio Ecclesie Apolli conferebant sacramentum Baptismi, in nomine Christi, & non cum forma ordinaria; & sacramentum Confirmationis sine Christate, per solam manum impositionem; sicut & sacramentum Ordinis, sine proprio materia.**

9. *Respondeo segundum Majorum, tunc enim Christus posuit communicare suis Apollinis potestatem instituendi sacramenta, ut dicimus articulo sequenti, eam tamen de facta non communicavit, sed per seipsum immediate sacramenta nove legis instituisse voluit, ut illa in majori estimeatione, & ob alias rationes seu congruentias supra adducatur. Ad locum vero Scriptura, qui videtur militare in contrarium, dicendum est, quod *ly sicut non importat omnino modum patrem, sicut nec in alio loco, ubi Christus aliquomodo Patrem dicebat, Rego Pater, ne unum sicut & nos unus sumus; confit enim non posse dari tantum, seu tam perfectam unitatem inter fidèles, quanto tam quam perfecta est unitas inter Patrem & Filium. Unde non colligitur ex predicto loco, quod Christus Dominus communicaverit suis Apollinis totam auctoritatem quam acceperat Patre,**

Ad illud vero quod subditur de sacramentis Baptismi, Confirmationis, & Ordinis, dicendum est illa sacramenta initio Ecclesie sub aliis forma vel ab Apollinis fuisse collata, ex speciali dispensatione Christi, propter exigentiam illorum temporum, ipso Christo Dominum peculiariter ad concurrens, non autem conferente potestatem Apollinis, ut sacramenta illa sic instituerent, aut mutarent, ut magis patebit, cum de illis in particulari agemus.

## ARTICULUS II.

*An potestas ministerialis instituendi sacramenta, & potestas excellente que fuit in Christo, homini pure communicari posuerit?*

N on procedit difficultas de potestate instituendi sacramenta per propriam auctoritatem, supremam, & independentem, utpote sibi Deo propriam, ac proxime non convenientem Christo, ut homini; sed de potestate ex commissione, & de potestate excellente quam Theologi ponunt in humanitate Christi, & queritur, ad duplex illa potestas, purum homini communicari potuerit? Pro resolutione

10. *Norandum primo, quacumque potestatem instrumentariam gratia producivam, non sufficere ut aliquis dicatur causa instituendi sacramenta ministerialis, alias quilibet administrans sacramentum, diceretur illud institutum, & nulla esset differentia inter causam institutum, & intentum, seu applicationem: requiratur ergo potestas eligendi aliquam rem sensibilis, ad cuius applicationem gratia infallibiliter conferatur, & quae prouide in certum & infallibilem signum gratiae institutum.*

11. *Notandum secundo, potestas excellente, quam Theologi ponunt in humanitate Christi, preter hanc potestatem instituendi sacramenta, sed dandi aliqui rei sensibili vim ad infallibiliter significandam & cauillandam gratiam, adhuc tria alia importare. Primum, quod ille qui haberet talen potestatem suis auctoritatibus mereatur collationem gratiae per sacramenta. Secundum, quod in nomine ipsius sacramenta sanctificarent, seu admisserent, Tertium, quod non sit ita adstricis sacramentis, ut fine illis non possit producere illorum effectum. His premissis, sit*

*ad hanc non communem difficultatem, quae in ea*

*Duplici conclusione difficultas proposita resolvitur.*

Dico primo: Potestas ministerialis instituendi sacramenta potuit homini pure communicari. Ita comuniter Thomae, Suarez, Valentini, Delago, & alii, contra Scotum, Durandum, & Valquez, qui negant talen potestatem posse pure creature communicari.

Probatur conclusio ratione fundamentali. Potuit Deus facere liberam facultatem pure homini, alii eo modo quo vellet gratiam conferend, vel per solum actum internum, vel per exterrum contactum, aut verbum, vel per quodlibet aliud sensibile signum: sicut humanitati Christi dictum communicata facultas patrando miracula, & dandi gratiam. Sed ratione hujusmodi facultatis dicendum est homo ille habere potestatem vere & proprie instituendi ex divina commissione sacramenta: Ergo potestas ministerialis instituendi sacramenta potuit homini pure communicari. Major est certa, non enim est per se loquendo major repugnatio in communicanda haec potestate supposito creato, quam natura creatur, qualis est natura humana Christi. Minor vero probatur. Instituere sacramenta nihil aliud est quam defingere externas ceremonias, & res sensibles, per quas, vel ad quorum presentiam, infallibiliter detur & significetur gratia: Sed facultas explicata est potestas ad talen actum, qui enim illam habet, vere potest instituire signum sensibile, ad hoc utcauillaret, vel ut ad eius presentiam infallibiliter cauillaret, ut constat: Ergo, ecce.

Confirmatur haec ratio, & simil Adversariorum respondi articulus praecluditur: Quamvis ut parus homo dicatur habere potestatem delegatam instituendi sacramenta, non sufficiat quod ex pluribus actionibus possit aliquis determinare, quibus non ipse, sed Deus imponat virtutem ad significandam gratiam, ut fiebat in lege nature; si tamen haberet talen facultatem ratione cuius possit si vellet aliqui signo sensibili imponere virtutem ad illam significationem, diceretur eo ipso praeclite pollo vere & proprie sacramenta instituere. Sed Deus dando paro homini facultatem sanctificandi alios ex modo quo vellet, tenet humanitas Christi, sanctificandi alios ex modo quo vellet, ut talen potestas tribueret, tribueret ei talen potestatem: Ergo tribueret ipi potestatem delegatam instituendi sacramenta.

Constitutus amplius: Ut parus homo dicatur posse vere & proprie sacramenta instituere, non requiritur ut illa potestis sit independens ab alio, vere enim homines dicuntur auctores & institutores legum tam Ecclesiasticae quam Civilium, scilicet tamen non condit, nisi per potestatem a Deo dependentem, sed sufficit quod tota institutio & virtus ipsius sacramenta, ab eo dependeat ut a causa ex delegatione & commissione divina agente. Sed potest Deus velle, quod tota institutio & virtus sacramenta dependeat ab homine tamquam a causa secunda ex delegatione & commissione divina agente, nulla enim in hoc apparet implicatio: Ergo potest Deus potestatem ministerialis instituendi sacramenta purum homini communicare.

Dico secundo: Potestas excellente que fuit in Christo ad instituendi sacramenta, potuit homini pure communicari. Ita Auctores citati pro precedenti conclusio.

Præbatur conclusio ratione fundamentali. Quatuor illa in quibus notabiliter secundum diximus potestatem excellente consistere, possunt homini pure communicari: Ergo & talis potestas. Consequenter paret, Antecedens probatur, discurrendo per singula. In primis enim Deus potest tantum gratia plenitudinem conferre homini, ut alius promovere gratiam de conguo, immo & de condigno, si continuetur a Deo caput ceterorum hominum, ut ostendimus in Tractatu de justificatione & merito, disp. 2. art. 7. concil. 3. Secundo, in nomine ejus possunt sacramenta administrari, hoc ipso quod gratia ex merito ipsius conferatur. Tertio, potest instituire signa practica & infallibiliter gratia, ex commissione divina, ut conclusione procedenti probatur est. Et tandem possit sine sacramentis producere gratiam, quia potest Deus ejus arbitrio relinquere potestatem ad contuersandam gratiam actu interno, vel signo sensibili indifferenter: Ergo quatuor illa que ad potestatem excellente requiruntur, homini pure communicari possunt. Hanc rationem insinuat S. Thomas hic art. 4. in corp. ubi sic dicitur: *Christus in sacramentis habuit duplum potestatum; una auctoritatis, que competit ei secundum quod Deus & talis potestas nulli creaturam possunt communicari, sicut nec divina effensa. Aliam potestatem habuit excellente, & que competit ei secundum quod homo, & talis potestam possunt ministerialis communicare, datus scilicet eis tantum gratia plenitudinem, ut corum merum operetur ad sacramentorum effectum, ut ad invocacionem nominum informe sanctificare sacramenta, & ut ipsi possint sacramenta instituere. & sine rite sacramentum effectum sacramentorum conferre solo imperio; potest enim*

*enim instrumentum conjunctum, quanto fuerit fortius, tanto magis virgutem suum instrumentum separato serbare, sicut manus baculo.*

Similia docet Augustinus Tractat. 5. in Joann. ubi inter alia ait: *Ponit Jesus Christus si velleret, tradere potestatem aliqui servo, ne daret baptismum tamquam vice sua, & transferre a se baptizandi poeplum, & eam confitentes in servos; & tantum vim daret baptismum translato in servum, quantum vim daret baptismus datum a Domino. Hoc adhuc, id est, ut in illa spe esset baptizatorum, a quo se baptizantes agnoscerent. Ubi S. Augustinus docet, de facto prius homines solum baptizare per ministerium, de potestib[us] vero potuisse baptizare per potestatem talem ac tantam, quantam Christus ut homo habuit, quae est potestas excellenzia.*

Objicies quartio contra secundari conclusionem: Potestas excellenzia convenit Christo, ratione unionis hypostaticae: Ergo non potest communicari pure creature.

Respondens, concessio Antecedente, distinguendo Consequens. Non potest communicari creature, cum ea eminet & perficiatur quae fuit in Christo, concedo. Modo imperfectior, nego. Soluto patet ex supra dictis, licet enim pura creatura non possit esse instrumentum conjunctionis divinitatis, nec influere infinitum valorem meritum, & satisfactorum in suas operationes, sicut Christus: quia tamen puro homini potuit communicari tanta gratia, ut mereceretur de condigno virtutem & effectum sacramentorum, & instituti caput morale ceterorum hominum, potuit ipsi communicari, modo tamen imperfectiori, ea potestas excellenzia quae fuit in Christo ad instituenda sacramenta, & justificandos alios homines.

## D I S P U T A T I O VI.

*De Ministro sacramentorum.*

*A de sex ultimis articulis questionis 64.*

Considerata causa efficiente principalis, que sacramenta instituit, scilicet Christo, superest ut de causa ministerialis, que ea confert, & disposita, differamus, & plures ac graves, quae circa sacramentorum ministros occupantur difficultates, articulis sequentibus resolvamus.

## A R T I C U L U S I.

*Quinam sint sacramentorum ministri?*

Sicut in 4. dist. 6. q. 1. affirmat Angelos, etiam de lege ordinaria, posse esse sacramentorum ministros. E contra August. Bernal. disp. 17. feb. 1. num. 15. ait quod licet Angeli de potentia extraordinaria possint sacramenta administrare: non tamen ea confidere. Alii vero Theologi communiter docent Angelos posse quidem de potentia absolute sacramenta confidere & administrare, solum tamen homines esse ordinarios sacramentorum ministros. Verum cum homines in duplice statu considerari possint, numerum in statu vite, & termini, seu beatitudinis, adhuc est difficultas & controversia inter Theologos, utrum non solum homines viatores, sed etiam beati & comprehensores, sint de potentia Dei ordinaria, sive ex vi institutionis Christi, idonei sacramentorum ministri, ita ut si in corpore assumpto appareant, vel miraculo resurgent, abhinc novum miraculo, sacramenta ministrare possint? In cuius difficultatis resolutione, partem negativam tenent Aelensis, Cabrera, Conink, Vafquez, Delago, Beccanis, & alii; Affirmant vero amplectuntur ex Thomistis Soto, Sylvester, Nuno, Martinus Ledesma, Philippus a familia Trinitatis, Martinez a Prado, & ex extraneis Suarez, Henriquez, Diana, & plures alii.

12. Respondeo negando Minorem, ad cujus primam probationem, distingo Minorem. Solus Deus potest conferre gratiam, ut causa principalis, propria virtute & auctoritate, id praestans, concedo. Ut causa absolute, nego. Pura enim creatura, ut causa instrumentalis & ministerialis, per virtutem & auctoritatem a Deo acceptam, id potest.

13. Ad secundam probationem, nego sequelam: Cum enim in illo casu Deus presupponatur determinatus a se ipso ad voluntum conferre infallibiliter gratiam, in praefixa signa ab ipsa creatura instituendi implique creaturam ad talen institutionem faciendam præsternaret, jam non Deus a creatura, sed creatura a Deo, in institutione illa determinaretur.

Objicies secundo cum Vafquez: Potestas instituendi propria sacramenta, eam solum convenient, a quo oritur primum sacramenti decretum, sed primum sacramenti decretem a solo Deo potest manare: Ergo illi solum potest convenire potestas instituendi sacramenta. Minor constat, Major vero probatur Vafquez, quia instituere (inquit) id est quod non est in aliquam incipere, & ab inicio quasi statu & decernere.

14. Respondeo, concessio Majori, distinguendo Minorem. Primum sacramenti decretuum generis causa principalis, propria & suprema auctoritate instituendi sacramentum, est a solo Deo, concedo Minorem. Primum sacramenti decretum, in genere causa ministerialis, ex commissione divina institutum sacramentum, nego Minorem, & consequientia. Certe, si argumentum Vafquez valeret, probaret etiam homines non posse dici vere & proprie, conditoris legum Civilium aut Ecclesiasticarum, quandoquecumque dico dici potest, primum illarum decretum emanare a solo Deo, ac primum decretum sacramenti.

15. Objicies tertio: Justificatio ipsi est quid maius, quam creatio, cal & terra, ut docet Augustinus Tractat. 72. in Joann. Sed Christus non potuit communicare discipulis vim creandi calum & terram: Ergo neque vim sufficienti impium, nec per consequens illis committi pos-

it. Ratio a priori hujus conclusio, nulla alia affligari pos-

it, nisi voluntas Dei, & Christi, congruentia tamen non deflent. Nam in primis minister minus principalis sacra-

mentorum,

mentorum, non debet esse superior in natura minister magis principalis, hoc enim esset indecens, Christo autem ait dominus, qui ut tali est minister principis sacramentorum, Angelus est superior in natura. Secundo, Sacramentum conit ex re sensibili, & re spirituali: Ergo conveniens fuit, quod illius minister sensum & intellectum habet: talis autem est solus homo: Ergo ut servatorem proprium, debuit solus homo in ministerium sacramentorum institui. Denique, Sicut in Sacramentis requiritur pro materia aqua naturalis, oleum, balsamum, & vinum naturale; sic etiam congruum fuit, quod requireretur naturalis locutio, & verborum prolatio, quem est Angelis impossibilis, utpote cum sit actio vitalis procedens a principio intrinseco, locutio vero ab Angelis format, medis corporibus assumptis, sit ab ipsis Angelis solus extrinsecus assilentibus ejusmodi corporibus.

4. Dic secundum: Us potesta & legi extraordinaria, Angeli possunt sacramenta confidere, & administrare. Ita D. Thomas articulo citato in corpore, ubi ait: *Sicut Deus virgineum suum non alligavit sacramentum, quia posse sine sacramentis effectum sacramentorum conferre: ita etiam virgineum suum non alligavit Ecclesie minister, quia esset angelus possit virgineum trahere ministerium in sacramentis.* Et in 4. dist. q. 9. art. 3. quodlunc. 2. *Sicut Deus potestiam suam sacramentis non alligavit, ita nec potestiam confidendi sacramentorum alligavit aliquibus ministris, unde qui dedit hanc potestiam dominibus, potest dare & Angelis.* Quibus Verbis Sanctus Doctor concilutionem vostraem docuit & probavit.

5. Potest enim confirmari ex variis historiis, quibus Angelos sacramenta administravisse & confidere reserunt. Sanctum enim Omnipotens Anachoretum, ab Angelo Eucharistiam accipere solitum dominico quoque die, ex Paphnutio Abate, teste oculari, referunt Sabellius lib. c. 2. Venerans lib. 17. & passim. Item Clemens VIII. in bullâ beatificationis beatis Agustini de monte Pollio, Ordinis Predicatorum, data 23. Februario anni 1607. testatur quod Iosephus eisdem Angelus Eucharistiam sua manu portauit. Ipso etiam sacram synaxim Iosephi R. Catharinae Senensis administrasse reserunt L. Antonius 3. p. Chron. tit. 23. cap. 14. §. 8. & alii passim. Narrat etiam Nicoporus lib. 11. historia Ecclesiastica c. co. 8. Amphilechium in deficio ab Angelis sive conferatrum in Episcopum, ejusque consecrationem ratam a ceteris Episcopis habuit finit. Plura etiam tempora dicuntur Angelorum, vel etiam ipsius Christi Domini ministerio confidere, specialiter templum in honorem B. Michaelis in monte Gargano constructum, & aliud in honorem S. Dionysii in Cappadocia Proatis erexit: de quo Galatius lib. 3. c. 2. & 3. hoc scribit. Episcopi B. Dionysii fannum a Dogoberto Rege studium dedicare. Kalendis Marci plausoribus. Pridie Kalendis Junii quatuor lepros admodum deformis, ab editis impetravit in deo percutere. Ubi dum vigil in oratione perverterat, vias perspicue Christum, conspicibimus eum Petri & Pauli, una cum Deis martyribus Dionysio, Rustico, & Eleutherio; per seipsum in Basilicam advenire. Ergo candida vestis amictus, dedicationis sacrum munus absolvit. Deinde ad lepros contaminatum progressus Christus: Tu, inquit, homo dicas Bonificius, cum crux tua luce ad hanc adam te conferat, eam a me conservaram. Causa rei fidem fecit insirmi dominis cura, nam consita dominis facie, leprosum omnem Christum aspergente, cum proximo lapidi agglutinante; quis ad hanc usq[ue] diem, per summam administrationem vivitur. Quo miraculo arctiori pressus, a dedicatione absuerunt.

6. Dico tertio: Homo, etiam comprehensor sive beatus, est de lege Dei ordinaria, sive ex vi institutionis Christi ab ipso ultra alia commissione nova, minister idoneus sacramentorum, licet solum extraordinarius.

Hanc conclusionem aperte supponit D. Thomas eodem art. 7. citato: cum enim in secundo argumento sibi obiecisset, quod homines sancti affilioruntur Angelis in celo, ut dicunt Martini 22. Sed aliqui sancti in celo existentes possunt ministrare in sacramentis, quia character sacramentalis est indelebilis, ut dixerat art. 5. Ergo etiam Angelus. Respondet ad secundum, quod sancti qui sunt in celo, sunt similes Angelis quantum ad participationem gloriae, non autem quantum ad conditionem naturae. Per consequens neque quantum ad sacramenta. Ubi S. Thomas non negat, nec permittit transire Minorem, tamquam nihil facientem ad vim argumenti, sed eam absolute concedit, utpote conformem ratione praecipue articuli, & dist. art. 5. Ergo certus, sanctos in celo existentes, posse de lege Dei ordinaria, sive ex vi institutionis Christi, ab ipso ultra alia nova commissione, ministrare sacramenta.

7. Ratio etiam id fuderit: Homo enim, licet comprehensor & beatus, habet characterem, cum ille sit indelebilis, & post hanc vitam remaneat, ut disp. precedenti ostendimus, & miraculo resumendo corpus, potest adhibere omnium ad valorum sacramenti effectualiter requisita, minimum debet materialis & formam, & habere intentionem faciendo quod facit Ecclesia. Sed ha conditions sufficient, ut de-

potentia ordinaria, sive ex vi institutionis Christi, possit administrare idonee sacramenta: Ergo dato miraculo, quo beatus afflimeret corpus, posset, potestate ordinaria, & ab ipso vilo novo miraculo, effet idoneus sacramentorum minister. Major patet, Minor vero fuderit. Licet enim ut quis sit minister ordinarius, prater conditions affigatas, requiratur insuper quod sit viator, utpote cum ob necessitate sacramentorum ejus conversatio debet esse ordinaria nobiscum, hac tamen conditio non videtur necessaria in ministro extraordinario, alias nulla esset difference inter ordinarium & extraordinarium sacramentorum minister: beatus autem non si refuseret corpus, diceretur minister sacramentorum extraordinariis, non quod tunc illi opus esset ad ministranda sacramenta potentia Dei extraordinaria, sed quia soli viatores ordinarie conficiunt sacramenta: Ergo &c.

Confirmatur: Scriptura, Concilia, & Patres, lequentes de institutione hominum in ministerio sacramentorum, facta a Christo, nullam prouisum mentionem faciunt conditionem status vie: Ergo cum alii non videant necessaria, dicendum de facto non suffit oppositam a Christo, & consequenter beatos posse ex vi institutionis Chilii valide administrare sacramenta.

### §. II.

#### Solvuntur objectiones.

Contra primam conclusionem nullum militat argu-  
9  
mentum alicuius momenti, sed contra secundam obiecitur. Sacramenta nova legis essentialiter constant rebus & verbis, ut disputatione i. ostensum est: Sed verba ab Angelis in corporibus assumptis prolatas, non essent verba, cum Angeli in corporibus assumptis non possint vere loqui, ut docet D. Thomas i. parte quarti 51. art. 3. ad 4. sed solus formare sonus in aere, finalis vocibus humana, qui tamen, cum non sint a principio intrinseco, non sunt verae voces: Ergo Angelis, etiam de potentia & legi extraordinaria, non possunt sacramenta confidere.

Proprius hoc argumentum Cabrera & Nuno existimat 10 sacramenta quod de lege & potentia extraordinaria ab Angelo vel anima separata confidere, licet fore verum sacramentum, non tamen ejusdem rationis substantialis cum nonratis, utpote cum verba ab Angelo in corpore assumpto, finis specie diversa ab illis que homines proferant, haec tamen diversitas materialiter & per accidens se habet ad rationem signi sensibilis, subindeque ad rationem sacramentum; quia illi signi sensibiles, licet non sint a principio intrinseco vitali, habent tamen eandem significacionem, subindeque eandem virtutem gratie producentiam, quam habent nonratae voces sacramentales. Unde in forma ad argumentum respondere, distinguendo Majorem: Sacramenta nova legis essentialiter constant rebus & verbis, ut vitaliter prolatas a ministerio, nego Majorem. Ut significativa, seu ut habentibus rationem signi sensibilis gratia sanctificantur, concedo Majorem. Similiter distinguo Minorem: Verba ab Angelis in corporibus assumptis prolatas, non sunt verae verba, si perly vera, intelliguntur verba vere vitalia, seu vitaliter prolatas, concedo Minorem. Si perly vera verba, intelliguntur verba vere significativa, nego Minorem & Consequentiam: Hic enim vera, Ergo se baptiz., ab Angelo in corpore assumpto prolatas, non minus vere interiorem anima ablationem significant, subindeque non minus habent rationem signi sensibilis gratia sanctificantur, concedo Majorem. Similiter distinguo Minorem: Verba ab Angelis in corporibus assumptis prolatas, non sunt verae verba, si perly vera, intelliguntur verba vere vitalia, seu vitaliter prolatas, concedo Minorem. Si perly vera verba, intelliguntur verba vere significativa, nego Minorem & Consequentiam: Hic enim vera, Ergo se baptiz., ab Angelo in corpore assumpto prolatas, non minus vere interiorem anima ablationem significant, subindeque non minus habent rationem signi sensibilis gratia sanctificantur, & per consequens sacramenta, quam cum ab homine proferantur.

Obiectum secundo contra tertiam conclusionem: Christus sua institutione designans ministros sacramentorum, foli viatores alloquebatur: Ergo foli viatores sunt ex vi institutionis Christi, ministri idonei sacramentorum.

Secundo, Soli homines viatores sunt secundum legem ordinariam capaces recipiendi sacramenta: Ergo & illa confidere & administrandi.

Tertio, cum sacramenta pertinente ad Ecclesiam militantem, illi foli viatores idonei ipsorum, ex vi institutionis Christi, qui pertinent ad Ecclesiam militantem: Ad beati non pertinent ad Ecclesiam militantem, sed ad triumphantem: Ergo non sunt ministri idonei sacramentorum, ex vi institutionis Christi.

Quarto, si aliquis ex summis Pontificibus mortuis, & beatis, resurget, nullum habet potestatem juridictionis in Ecclesiam, alias efficit similis in ipsa plures Summi Pontifices: Ergo neque potestatem Ordinis, sive administrandi sacramenta.

Denique, ex nostra doctrina sequitur sacerdotem in inferno existentes cum anima & corpore, habere potestatem, si adficiunt ibi panis & vinum, illa transubstantiantia in corpus & sanguinem Christi; quod tamen non debet admitteri; alias enim si posset, præstaret utique demone illi

ne illi panem & vinum in derisionem Dei & sacramenti porrigit; immo eadem ratione possent in inferno ordinari sacerdotes, a damnatis episcopis.

12. Ad primam objectionem respondet, concessio Antecedente, negando Consequentiam; licet enim foli viatores alloquebatur Christus, quando dedit hominibus potestamenta sacramenta administrandi, quia eos tantum presentes habebat, non est tamen unde dicamus, eorum infinitus non suffit absolutam, sed appostolam sufficere intentionem status vie.

Ad secundum, negando Consequentiam & paritatem: disparitas est, quod recipere sacramenta est proprium illorum in quibus prima gratia debet recipi, vel augeri, quales tam sint foli viatores, beati enim habent gradationem in termino sua consummationis existentes, ac prius non exigent ulterius aliquod augmentum.

Ad tertium dico quod licet beati sint omnino extra Ecclesiam militantes, quoad receptionem sacramentorum, non tamet quod eorum administrationem.

Ad quartam nego paritatem, disparitas est, quod plures supradicti potestates jurisdictionis obstant paci & perfecti regimini Ecclesiastici, non vero plures potestates Ordinis.

Ad ultimum respondet quod licet sacerdos damnatus habeat potestatem conferandi, Deus tamen non finit quod eam exercet.

13. Instant Adversarii: gratis omnino miraculosam illam divinam concursus denegationem afferi in illo casu. longe probabilius dici, Deum non concedere sacerdoti damnato illam potestatem quia vult eum nunquam ut, quam miraculo impide, ne concepit utatur.